1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KIÊN GIANG

          Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày      tháng 6  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 và

Nghị định số 38/2024/NĐ-CP ngày 05/4/2024 của Chính phủ trên địa bàn

tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác IUU và phát

triển bền vững. Chương trình hành động số 56-CTr/TU ngày 06/5/2024 của Tỉnh

ủy Kiên Giang về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác IUU

và phát triển bền vững.

Căn cứ Báo cáo số 3330/BC-BNN-KN ngày 08/5/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, về kết quả làm việc với Ủy ban Châu Âu về

chống khai thác IUU.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày

04/4/2024 của Chính phủ, về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

26/2019/NĐ-CP ngày 16/3/2019 của Chính phủ, về quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Thủy sản (Nghị định số 37/2024/NĐ-CP của Chính

phủ); Nghị định số 38/2024/NĐ-CP ngày 05/4/2024 của Chính phủ, về quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản (Nghị định số 38/2024/NĐ-

CP của Chính phủ), như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến các điểm mới Nghị định số 37/2024/NĐ-CP và

Nghị định số 38/2024/NĐ-CP so với Nghị định số 26/2019/NĐ-CP và Nghị định

số 42/2029/NĐ-CP của Chính phủ đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết,

thực hiện.

2. Đối tượng triển khai

- Nhóm 1: Đại diện các sở, ngành, tổ chức có liên quan: Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nông dân tỉnh, Thanh tra

tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Công

Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao

thông vận tải, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Hội Thủy sản tỉnh, Hội Nghề cá

thành phố Rạch Giá.

- Nhóm 2: Đại diện các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn: Thanh tra Sở, Chi cục Thủy sản, Chi cục Kiểm ngư, Chi

2

cục Kiểm lâm, Chi cục Chăn nuôi– Thú y, Ban Quản lý Rừng Kiên Giang, Ban

Quản lý Cảng cá Kiên Giang, Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Phú Quốc, Trung

tâm Đăng kiểm tàu cá Kiên Giang.

- Nhóm 3: Đại diện UBND các huyện, thành phố; Công an các huyện,

thành phố; Đồn Biên phòng trên địa bàn các huyện, thành phố; Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn/ Phòng Kinh tế, Phòng Tư pháp các huyện, thành

phố.

- Nhóm 4: Đại diện UBND cấp xã; chủ tàu, thuyền trưởng tàu cá; cơ sở

đóng mới, cải hoán tàu cá; cơ sở nuôi trồng thủy sản, nuôi trồng thủy sản lồng

bè; cơ sở kinh doanh giống, thức ăn, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy

sản trên địa bàn tỉnh; cơ sở thu gom, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển

thủy sản; các bến cá, điểm lên cá trên địa bàn các huyện, thành phố ven biển,

đảo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Công bố thủ tục thủ tục hành chính theo quy định được sửa đổi, bổ

sung theo Nghị định số 37/2024/NĐ-CP của Chính phủ để áp dụng thực

hiện.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Nghị định số

37/2024/NĐ-CP và Nghị định số 38/2024/NĐ-CP của Chính phủ

- Tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Nghị định số 37/2024/NĐ-CP

so với Nghị định số 26/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Nghị định số 38/2024/NĐ-CP

so với Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến 02 Nghị

định, có trách nhiệm dự toán kinh phí đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình

UBND tỉnh xem xét, quyết định cấp kinh phí thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính được sửa đổi bổ sung thuộc

lĩnh vực thủy sản thuộc quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

theo Quyết định số 1213/QĐ-BNN-TS ngày 26/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành; được sửa

đổi, bổ sung trong lĩnh vực thủy sản thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm ngư phối hợp Chi cục Thủy sản, Thanh tra Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở Tư pháp

tổ chức tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của Nghị định số 37/2024/NĐ-CP

và Nghị định 38/2024/NĐ-CP của Chính phủ so với Nghị định số 26/2019/NĐ-

CP và Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Trước mắt, tổ chức 01 buổi

3

tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của 2 Nghị định đến các đối tượng Nhóm

1, Nhóm 2 và Nhóm 3, hoàn thành chậm nhất là ngày 21/6/2024.

- Chỉ đạo biên tập, xây dựng báo cáo trình bày các điểm mới của Nghị định

số 37/2024/NĐ-CP so với Nghị định số 26/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 02 Nghị

định của Chính phủ trong các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về thủy sản.

2. Sở Tư pháp

Chủ động tuyên truyền Nghị định số 37/2024/NĐ-CP và Nghị định số

38/2024/NĐ-CP của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, hỗ trợ cho

UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trước mắt

là phổ biến 02 Nghị định nêu trên đến các đối tượng thuộc nhóm 4.

3. UBND các huyện, thành phố

- Khẩn trương chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các điểm mới của 02 Nghị định

đến các đối tượng thuộc nhóm 4 trên địa bàn quản lý, hoàn thành chậm nhất là

ngày 30/6/2024.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tuyên truyền, phổ biến 02 Nghị

định của Chính phủ trong các cuộc họp, hội nghị, tuyên truyền pháp luật về thủy

sản trên địa bàn quản lý.

4. Hội Thủy sản tỉnh, Hội Nghề cá thành phố Rạch Giá

Vận động các hội viên, doanh nghiệp, chủ tàu, các cơ sở nuôi, ngư dân…

có liên quan tham dự các cuộc họp phổ biến 02 Nghị định của Chính phủ để

biết, thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 37/2024/NĐ-CP và Nghị định

số 38/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- BCĐ QG về IUU;

- Bộ NN&PTNT;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- Các sở, ngành TV BCĐ về IUU tỉnh;

- UBND các huyện, TP;

- LĐVP, Phòng: KT, NC, TH;

- Lưu: VT, tvhung.

                   KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Thanh Nhàn

		2024-06-13T08:35:27+0700
	Dương Thanh Nhã

		2024-06-13T08:36:17+0700
	Dương Thanh Nhã

		2024-06-13T15:26:37+0700
	Nguyễn Thanh Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:58:21+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:58:25+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:58:33+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!